[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 56
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A São Paulo Previdência (SPPREV) é a autarquia estadual responsável pela gestão das aposentadorias e pensões dos servidores públicos e militares do Estado de São Paulo.
A SPPREV presta serviços de recadastramento, comunicação de óbito, pedido de visita domiciliar para fins de recadastramento, cumprimento de exigências, declaração de dependente, alteração cadastral, pensão por morte civil e militar; impressão de demonstrativo de pagamento, requerimentos diversos, isenção de Imposto de Renda (IR) e emissão de declaração de inatividade.
Porém, chegou ao conhecimento deste parlamentar que a unidade de Botucatu, que estava situada no Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Melluso”, encerrou suas atividades em dezembro de 2024, fato que tem prejudicado os servidores estaduais do município que precisam se deslocar até Bauru para atendimento.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que intervenha junto ao governo estadual com o objetivo de reabrir o Posto de Atendimento da São Paulo Previdência (SPPREV), em Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB
LAP/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br